che non ha altro in contrario da S. B<sup>ne</sup>. Son quattro di che mons. Alberto (*sic*) Acciaiuolo è giunto qui per stargli Nunzio, nè io ho da partirmi senza espressa commissione di S. S<sup>ta</sup>. Così starò aspettandola, et obbediendo, et alla S<sup>ta</sup> Vostra mi raccomando.

---

**34.** — Acciaiuoli aux Huit de Pratique (Angoulême, 15 juin 1526).

*Première audience accordée à Acciaiuoli par le Roi et par la Reine-Mère. On attend, pour agir, la ratification de la Ligue.*

(Florence, Arch. d'Etat, Lettere esterne agl' Otto di Pratica, etc., t. XLI, f. 216. Original.)

*Mag<sup>ci</sup> et obser<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup>, etc. Io scripsi alli VIII a Vostre Signorie lo arrivar mio in Corte et l'honorata demostratione mi haveva facto fare la M<sup>ta</sup> del Re allo entrar mio in questa terra, et la mandai sotto il pacchetto di Roma per assicurarmi che venissin salve, et di poi per via di Lione se ne mandò il doppio, chè, quando fussino passate, sarien forte sute più preste, ma intendiamo che nessuna lettera si lascia passare che habbino segno di faccende di Stato. Detti per epsa notitia alle Vostre Signorie della caduta del Re andando a caccia et della roptura d'uno osso sopra il nodello della mano, el qual caso non li ha dato molta molestia, nè ha causato altro impedimento che'l differire quattro giorni da vantaggio la mia prima audiencia, la quale S. M<sup>ta</sup> haveva disegnato fare con molta ceremonia in publico. Ma, non potendo uscir della camera, et parendomi soprastar troppo per non poter entrare nelle faccende, l'ho sollicitata, et hier mattina, havendo S. M<sup>ta</sup> facto chiamare li Cardinali et li sua del Consiglio et molti altri Signori, et levatosi del lecto, me la decte honorevolmente; et, non mi parendo di fare questa prima reverentia a S. M<sup>ta</sup> senon in nome di N. S<sup>re</sup>, exposi solamente la mia commissione in nome di Sua Sanctità, la quale udi molto gratiosamente, et ne respose con tanto grata parole et efficaci verso di S. B<sup>ne</sup>,*

che io tengo per certo che S. M<sup>a</sup> “ si resti molto contenta della amicitia et coniunctione con epsa, et per tutte le parole et segni si vede che ha cominciato ad riguardagnare la fede con Sua Sanctità, et che non desidera altro che stabilire, con li servitij et proficto di Sua Sanctità et sua, tale amicitia.” (1) Dipoi me ne andai da Madama la Reggente, et satisfecì come di sopra alle prime commissioni in nome del Papa, dalla quale non ritrassi minor gratitudine di parole et di efficaci segni di reverentia et fede verso S. B<sup>n</sup>, che io havessi facto dalla M<sup>a</sup> del Re, per non essere Sua Excellentia di lingua et di spirito, nel grado suo, inferiore a S. M<sup>a</sup>. Andrò seguitando le altre visitatione et, quanto *primum* judicherò haverne buona occasione, satisfarò ancora in nome di Vostre Signorie con la M<sup>a</sup> del Re et tutti li altri che penserò poter fare honore et grado a quelle, chè non per altro le ho separate, se non per imprimerle meglio nelli animi loro et più reputatalmente. “ Et io intendo che, intra le altre cose che il Vicerè ricercha dal X<sup>mo</sup> in nome dell' Imperatore è che l*j* acconsenta che lo Arciduca, suo fratello, resti Signor di Toschana. Pertanto possono Vostre Signorie considerare qual sia lo animo di Cesare verso Italia.

Quanto all*j* negotij che si trattano, questo ne occorre significare a Vostre Signorie che, dipoi la confederatione fatta con Anglittera, di che da Roma quelle haranno inteso il tutto, qui non si è maneggiato altro, per aspectare prima di costà la ratificatione, se non che attendiamo il mandato venetiano, et io a sollecitare la executione come “ nei capitoli si contiene, et, per quanto si possa “ prestar ” fede alle parole del Re et di questi altrj del “ Consiglio ” loro, non mancherò di andarlj ordinando. “ Et digià ” hanno spacciato Pier Navarra, che ne verrà a “ Marsilia ”, et doppo lui manderanno il barone San Branchardo, et haranno tra “ l'uno et l'altro quattordici galee per ” far quanto li ordinerà el Papa, “ et hanno dato ordine ” alli danarj per levar Svizeri : “ et così deputeranno questo ” dì c' capitanj per mandare “ le gente d'arme hanno promesso ”. Il Vice re ha “ havuto lettere di Spagna in risposta ” di quelle hanno trattato a questi dì con il X<sup>mo</sup>, ma non è secondo Sua

(1) Ce passage et les autres placés par nous entre “ ” sont en chiffres dans l'original et déchiffrés sur un feuillet à part.

Excellentia harebbe ponderato per convenir con epsa, ma tutto monstrano (9) è da pensare che tra loro non possa esser accordo. Et quando si habbi ad credere alle parole et disegnj di questo Re, non è per manchar guerra nè di qua, nè di costà, fino sia assicurata Italia, et che il Re habbi rihavuto li figli, et Anglittera concorre ancora in questa volta ”.

Comparse alli xii. una del iiiij. di Vostre Signorie, alla quale, non contenendo altro che accusare la mia di Lione, non ho che rispondere altro che a quelle raccomandarmi, *quæ bene valeant.*

*Ex Angulem, die xv Junii MDXXVJ.*

Signature autographe : *S[ervus] R<sup>us</sup>*      *Nunt. Aplus.*  
*ACCIAIOLUS*      *Or<sup>r</sup> Floren<sup>us</sup>.*

---

**32.** — Acciaiuoli à Gambara (Angoulême, 16 juin 1526).

*Echange de vues entre le Conseil royal et les ambassadeurs des confédérés après la conclusion de la Ligue.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 140<sup>r</sup>. Copie.)

*Reverende Domine.* Io non ho preso cura di scrivere a V. S., doppo l'arrivar mio in Corte, le faccende di N. S<sup>r</sup>e, come da Lione a quella scrissi, perchè sino adesso sono andato dietro alle prime ceremonie con la M<sup>ta</sup> del Re et questi altri Signori, et di poi, per non ci essere occorso occasione. Lo arrivar mio in Corte et le prime audienze sono state, et incontrato con tanto honore verso N. S<sup>r</sup>e, che non si potria immaginar più ; et si vede per bene il venire et buona amicitia, chè il Re gallo et re d'Inghilterra stimano poche conventioni del mondo, di che si può persuadere S. S<sup>ta</sup> havere dato tale appoggio, che sarà reputato il suo pontificato, et si debba promettere questo principio di fede tra loro data habbia a profitare a tutti li christiani.

Non replicarò la conclusione della nuova Lega, fondata da ogni parte in cause giuste, perchè so che di ogni cosa ha ha-

vuto notitia, ma solo li significarò per la presente per dar principio a scrivere l'un l'altro di quello che occorre.

Questi Signori del Consegglio reggio hanno oggi chiamato Capino, me et Orator veneto, e d' Anglia, et protestossi che, benchè la ratificatione non sia venuta da Roma, che, tenendo buona speranza che sia per venire in breve, vogliono adempire quello detto comico *siant omnia communia*. Et però, per parte del X<sup>mo</sup> si facevano intendere che S. M<sup>ta</sup> haveva fatta ogni diligenza di pace universale con Cesare, et, sendo stato qui il Vice re più dì per trattare tra loro qualche conventione, perfino ad hora non ha potuto ridurre Cesare a ragionevoli conventioni, et che di presente è certificata che ancora persiste nella sua ostinatione e durezza, et perchè, havendo havuto risposta da Cesare di quanto traitavano insieme, li ha dimostrato qual sia la mente di Cesare, la quale tocca con mano che non solo non vuole la pace, ma si prepara alla guerra, et però, havendo prima conclusa la Lega, ce lo facevo intendere, perchè seguitassei l'impresa animosamente, nè si mancasse dal canto nostro, perchè ancor non mancarebbono dal loro, et ci ricercorono di nostra opinione in due cose : l'una, che, trovandosi qui il Vice re, quale il X<sup>mo</sup> haveva assai honorato per haver tenute la sua persona in guardia con amore, pensava che Sua Eccellenza, vedendosi escluso dall' accordo, fusse per dimandargli licenza per andarsene a Napoli, et desiderava sapere da noi se lo haveva a lasciar andare verso Italia ; l'altra, se si pareva cominciassino o non lasciar passar lettere de' corrieri di Spagna o vero in Italia. Risposesi per noi non doversi lasciar andare il Vice re nè passar corrieri.

Monsignore mio honorando, hora havendo il Re anglico sempre detto che S. M<sup>ta</sup> sempre che haveva Cesare vada a mal camino con N. S<sup>ra</sup> e re di Francia, et non voglia pari che S. M<sup>ta</sup> non per comportarlo, ma entrerà nell' accordo, perchè si faceva quell' offitio sopra per S. S<sup>ta</sup> col Re anglo et mons. Cardinale, per animarli alla diffesa commune et a sollecitare, che importa in questo caso, avanti che Cesare si provegga di denari, perchè li nostri in Italia sono già in su l'armi, per non lasciar perdere il castello di Milano, et hanno mandato a levare Svizzeri, che costoro debbano e tentaranno Genova, et per

ogni verso si farà la guerra animosamente. Però bisogna che il Re anglo con qualche decessione occupi (1) Cesare da quelle bande. Credo sarà con questo il mandato di N. S<sup>re</sup> che, alli dì passati, addimandasti per fare l'accordo costà, la qual notilia e mandato non sendo venuto in tempo, si è conclusa qua, ma ve ne potreste far honore e grado a S. S<sup>ra</sup>, perchè, subito inteso il desiderio del Re anglo, lo mandò con ordine che, non sendo concluso qui, si concludesse costà, ma trovò Capino haver firmato tutto; però vi si manda perchè veggian la fede ha S. S<sup>ra</sup> in quello Re, nè, havendo altro che dire in poco tempo, mi raccomando a Vusignoria.

---

**33.** — Acciaiuoli aux Huit de Pratique (Angoulême, 17 juin 1526).

*Le Roi est tout à fait disposé à la guerre et entend bien repousser toutes les offres de l'Empereur.*

(Florence, Arch. d'Etat. Lettere esterne agl' Otto, etc., t. XII, f. 207. Original.)

*Mag<sup>ci</sup> D<sup>ni</sup> Obser<sup>mi</sup>.* Avanti hieri scripsi a Vostre Signorie quanto occorse sino a quel dì, et vennon le lettere per via di Svizeri per homo a posta spacciato da noi al Papa a spese comune con la Signoria di Venetia, chè così habiamo ordine da Roma, et il corrieri nostro viene sino a Coiro in Grigioni, dove cominciono le poste venete et vanno ad Verona, dove le lettere venetiane si voltano a Venetia et quelle di Roma son mandate da quelli rectori veneti per le poste del Papa verso Roma. “ Io separaj il pacchetto di Vostre Signorie, et si indirizzò al marchese di Mantova, acciò venissj più sicuro senza esser portato a Roma. Altro modo non ho per hora, ma sempre se ne manda il doppio per via di Lione, come posson pensare Vostre Signorie. Dopo la venuta del Vicerè di Napoli qua, sempre si è tenuta pratica tra lo Imperatore con il X<sup>mo</sup>, et sono andati in-

(1) C'est ainsi que nous croyons devoir corriger le manuscrit, qui donne ce non-sens : « occupati ».

nanzi et indrieto molti partitj, et in ultimo hora venne res-  
posta, di sorte che il Re et questi Signori si sono certificatj del  
Papa et suo animo, et lo hanno, per la risposta facta loro dal  
Vicerè, scoperto tutto alieno dalla pace et accordo, et volere  
obstinalamente ne' sua pensieri et disegni di volere col re di  
Francia tutte le cose convenute con S. M<sup>ts</sup>, et passare in Italia  
quando possa, per adempire lo appetito suo di prendere la  
possessione d'Italia. Però re di Francia ci ha facto dire questo  
di che, da che S. M<sup>ts</sup> ha deliberato non volere alcuno accordo,  
è di animo di mettere mano alla guerra, et così conforta tutti  
gli altri confederati che dal canto loro non manchino, et  
*maxime* sendo questa confederatione fondata in su cose justissime,  
cioè, dal canto di Italia per conservatione della libertà  
di ciaschuno, et dal canto del X<sup>mo</sup> per rihavere li sua figliuoli,  
dalle quali cose Cesare è assai discosto; però le Vostre Signorie  
posson considerare quel che importa el volere passare in  
Italia tanto obstinatamente, et con che animo passerebbe, vo-  
lendo venire senza freno o ritegnio alcuno. Nondimeno, di poi  
che l'X<sup>mo</sup> ha volto lo animo a non abbandonare le cose d'Italia,  
et *maxime* il Papa, dove sia gittato con prompta volontà  
di favorire et adiutare Sua Sanctità, mi pare che, non volendo  
noi abbandonarej, le cose di Vostre Signorie restino in assai  
miglior termine che lo stare a discretione dellí appetiti di  
quelli, che non pensono ad altro che occupare il tutto. Però  
qua si attende alle provisione di guerra et al sollecitare Angli-  
terra, quale non si dubita non entri nella confederatione con  
li altri, fatto che harà le debite protestatione, et di più rom-  
parà dal canto suo, secondo (1) ha dato intentione. El Vicerè  
si trova ancora qua, non molto ben contento, et quando voglia  
passare in Italia non sarà lassato, ma sotto honesto colore  
sarà fatto ritornare in Spagna (2). " Altro non ho che dire al  
presente alle Signorie Vostre, alle quali mi raccomando. *Et  
bene valeant. Ex Angulem, die xvij Junii M.D.XXVJ.*